84. *Bal. conf. 20. vol. 2. in antiqu. cōp. si pecunia, taxatur.*

88. *Intellectus ad tex. in l. in l. falcidia. S. corpora. ff.
ad l. salc.*

CONSLIVM. CCXXVII.

Auxilium meum à Domino.

Magnificus olim Do. Io. Marius Copellatus no-
bilis Placentinus quatuor habens filios ma-
sculos, Marcum, Alexandrum, Paulum &

Andream, & duas filias, Ioannam & Elisabetam, fi-
lijs masculis hereditibus institutis, faminis vero do-
tatis subianxit, quod si aliquis ex dictis filijs meis dece-
deret absq; filijs masculis legitimis, vel postea quādo-
cumq; decesserit, ipsi sc̄c decedenti volo quod alij super-
stites succedant, sed eorum filij masculi legitimis. Mor-
tuō testatore decesserunt Marcus & Alexander sine
filijs masculis, qui excluso Magnifico D. Federico filio
D. Pauli predefuncti iuriscons. Clarissimo, & Serenis-
simi Ducis Ferrarie Consiliarii iusticie meritisimo,
instituerunt dominum Marcellum, & Ioan. Mariam
filios Andrea memorati. Queritur, an predictus D.
Federicus aliquid iuris pretendere posset in quibus
dictorum Marci & Alexandri.

Sed in primis explicandus est sensus
illorum verborum, si aliquis ex di-
ctis filijs meis decesseret absq; filijs ma-
sculis legitimis, vel postea quandocun-
que decesserit. Cum enim dictio
t̄ vel, sit disiuncta propria & simplex, id est,
quæ tam sensum, quām verba disiungit, vt doc-
et Barto. in l. si quis ita, ff. de auro & argent.
lega. per text. in l. pediculis. S. argento. cod.
titu. ibi, argento potorio, vel escario, & in l.
cum quidam. in princ. C. de verbo. significa-
sequitur, quod illa verba, quod si aliquis ex fi-
lijs meis decesserit absq; filijs masculis legitimis, vt in
sensu differant & disiungantur ab illis sequen-
tibus, vel postea quandocunque decesserit, intelli-
genda sint de morientibus viuo testatore, quo-
niā sequentia clare denotant morientes post
eius mortem, quod ulterius dupli ratione
corroboro.

Prior est, nā si caperentur pro morituis motu
testatore, sequentia superuacanea redde-
rentur, velut idem statim repenterit, quod di-
ci non debet: nā superflua & resecanda sunt.

Gloss. in capit. legebatur. de maiestate &
obedientia, citans ad hoc plura iura Corn. con-
flio. 98. numero quinto, volumine tertio, vn-
de dicitur, quod superflui tractibus vt non
debemus. Hęc stipulatio. S. diuus. ff. vt leg. no.
caue. l. non cogendum. S. Sabinus. ff. de procura.
& bonus tex. in capitulo secundo, de proba-
tio. vbi consuetudo introducens superflua re-
media velut irrationalib; reprobat à Summo
Pontifice, nec valer, vt ibi dicitur. & ad-
dit Bald. in l. sexta opposit. C. de his quæ
p̄nē nomi. quod vbi præceptum t̄ est super-
fluum, pena non committitur, si ei non pareatur,
sequitur Natta consilio 338. numero septi-
mo, hinc idem Bal. in rub. C. de contrah. emp.
q. 9. dixit eleganter, nedum t̄ clausulas, sed
etiam minimum verbum non debere esse sine
virtute aliquid operandi. sequitur Dec. consil.
47. latē in c. pastoralis. in prin. de appell. & D.
meus Rimi. consi. 388. nu. 33.

Secunda est ratio: quād testator in uno tñ
casu prouidisset, filiorum scilicet morientium
se mortuo, nō etiā se viuo, sc̄c; t̄ de insufficiē-
tia.

notari potuisset, ut per Sequolam in l. Gallus. S. quidam recte. cum sequenti. & ibi not. ff. de liber. & posthu.

Secundo, consideranda sunt illa verba, vel postea quādūcūnque deceſſerit, quæ cum sint imperfēta respectu personæ decedentis, suppleri debent ex illis præcedentibus, si aliquis ex filiis suis, cum illa qualitate absque filiis maioriis legitimis, nam vbi sequitur oratio, et imperfēta suppletur ex præcedenti cum qualitatibus suis, ut tradit Barto. in l. in repetendis, ff. de legat. tertio, & in l. Seiæ. S. Gaio, ff. de fund. instru. Gozadi. consilio decimonono, nume. 13. Vnde sensus esse debet, vel aliquis ex dictis filiis meis postea quandocunque deceſſerit absque filiis masculis legitimis, tanto que magis hæc interpretatio fieri debet, quod etiam sine suppletione prædicta et substitutione facta filio si deceſſerit, intelligitur si deceſſerit sine filiis. I. cum auis. ff. de conditio. & demonstra. I. cum acutissimi. C. de fideicom. Goza. consi. 4. nu. 15.

Tertio, considerandum est super sequentibus verbis, ipsiſiſ decedenti volo quod alij superſtit̄es ſuccedant, ſeu eorum filij masculi legitimi, q̄ di- cta uerba alternativa, alijs superſtit̄es ſuccedat, ſeu eorum filii, ueniant ordine ſucceſſiuo intelligenda in hunc modum, vt in defectum aliorum filiorum filii corum ſuccedant. I. cum pater. S. pen. ff. de lega. ſecundò, & ibi Bart. notat, dicens quod t̄ diſuñctiua poſita inter personas, inter quas cadit ordinata affeſtio, nō refoluitur in coniunctam. idemque dicit Bart. in l. penul. C. de verb. ſignific. & in l. Gallus. S. quidam recte, col. 2. ff. de libe. & poſthum. & ibi ſequuntur Ange. & Doct. præfertim Caſtr. col. fina. verſi. item quando vocatur per diſuñctiua vel. Cuma. consi. 106. vbi ſi teſtator filio iuſtitio quandocunq; decedenti ſubstituit proprias eius filias vel filios earum, pro constanti præſupponit, quod poſt filias earum filii admittantur ſecundū ordinem charitatis. Idemque pulcrè tradit in terminis noſtris Alex. cōſi. 29. viſo teſtamento Albertini, colum. 1. vol. 2. ubi 10 concludit, quod quando filio præcedenti t̄ teſtator ſubstituit alios filios ſuperſtit̄es, uel eosrum liberos, ueniant ordine ſucceſſiuo nepotes poſt filios, licet extantibus filiis nepotes in terim exclaudantur. Idemque concludit eleganter Corn. consi. 200. circa præſentem, columna prima, volumine ſecundo, dicens quod vbi ſuit facta ſubstitutione alternativa de aliquo, aut eius filiis, ſi cum ordine litera concurrit in ſuper ordo charitatis, intelliguntur inuitati ordine ſucceſſiuo, idest, quod ultimo nominauti ueniant primis defientibus, & cum prædictis ad unguem concordat Dec. consilio 95. columna prima & ſecunda, Soc. consilio 113. columna penultima, volumine primo, Ripa in l. hæredes mei. S. finali, uumero octauo, ff. ad trebellia. & Socin. iun. consilio 100. numero 33.

volum. 3. qui omnes in hoc conueniunt, licet an filii filiorum per vulgarem duntaxat admittantur, hoc eſt, ſi filii non potuerint, uel noluerunt ſuccedere, uel etiam per fideicommissum, hoc eſt, quod poſtquam fuerunt admitti, ceneantur grauati per fideicommissum eis reſtituere, quæ diſputatio non eſt in caſu noſtro neceſſaria, vt nunc ſtatim ſum diſturus.

Quarto igitur coſideranda ſunt illa verba, ſi aliquis t̄ ex filijs meis deceſſeret abſq; filijs masculis legitimi. Nam cum fiat in eis mentio mortis, licet ſimpliſter, hoc eſt, ſine verbo quandocunque, denotant ſubſtitutionem compendioſam, vt tenet Glo. Fulg. Caſtr. Alex. Dec. Do. meus Riminal. & omnes in l. in teſtamento. C. de teſt. mil. Soc. in allegato consi. 113. col. 3. vol. 1. Rip. in l. cētūrio. nu. 150. in ff. de lib. & poſt. Parif. conf. 73. nu. 3. conf. 93. nu. 4. vol. 2. Rui. consi. 158. nu. 15. vol. 2. Cur. Iun. confi. 86. col. 2. cōſi. 172. in prin. Soc. iu. confi. 180. nu. 20. vol. 2. cū enim (vt ipſi dicunt) ſemper t̄ quis mori poſſit l. 1. ff. de conditio. & demonstratio. I. ſenatus, S. mortis. ff. de donatio. cauſa mortis. etiam ſi conditio mortis ſit appoſita in teſtamento, ſatis videtur complecti plura tempora. & ideo, 13 quod tradit Barto. t̄ in l. Centurio, colum. decima, verſicu. ſecundò oppono, ff. de vulga. de verbo quandocunque, videtur procedere quoad maiorem declarationem, & ſine dubio, prout ipſe dicit, non autem quod non ſit idem, licet conditio mortis ſimpliſter fuerit appoſita, ſicque declarat Decius consi. 227. colum. ſecunda. & ego ſequor in l. præcibus, numero 317. C. de impube. & alijs ſubſtitutionib. ſed ex abundantia quoque reperitur adieciūm illud verbum dum ſubiunxit teſtator, vel poſteā quādūcūnque deceſſerit.

Quinto perpendi debet, quod compendio ſic dicitur: quia t̄ ſub compendio verbo plures ſub ſe contineat ſubſtitutiones, puilliarem faciam pupillo morienti, fideicommissariam ſibi vel alteri poſt aditam hæreditatem morienti, vulgare non adita hæreditate, vt tradit Barto. in d.l. Centurio, colum. ſecunda. & ceteri poſt eum, ſicut & in d. l. præcibus. vbi dixi nu. 306. tantoq; magis in caſu noſtro ſub contineri fideicommissaria, cum ſit facta per verbum ſuccedat, ibi, quod alij ſuperſtit̄es ſuccedant, ſeu eorum filij masculi, t̄ quod eſt verbum commune, l. reſtituta. S. fin. ff. ad trebel. Ange. consi. 81. Domina Maria. colum. 1. Roma. consi. 185. Alexan. consi. 68. in princip. volu. 4. cum ſimilibus, per Bar. & Doctores in dicta l. Centurio, vbi Rip. nume. 192. inferens ex hoc, quod ſi teſtator dixerit, facio Gaium ſuccellorū meū, dicitur ſubſtitutor per verbum commune, & confequeretur tam direcō, quam per fideicommissum. Idēq; prior eo tenet Ang. consi. 307. & latius Natta consi. 551. col. 2. Sic iḡ diligēter, & ſigilatim declaratis verbis dñi teſtōris, ex iis ad caſu nřum deueniēs dico,

q̄ cum

cum Dominus Marcus & Alexander deceſſerint ſine filiis premortuis Paulo & Andrae dominus Federicus, Marcellus & Ioannes Marius illorum filii ſuccederunt illis, vel ex vulgari, ſi non adiuerunt, vel ex fideicommissaria, ſi adiuerunt hæreditatem paternam, quod verius puto, quare non potuerunt Marcus & Alex. inſtituendo filios Andreæ proſrus excludere D. Federicum, quin ratam ſuam conſequatur ex d. fideicommisso.

Solus ſupererit labor perſcrutari, quanta ſit, 16 in quo præmitto illud protriuum, filios t̄ ſub conditione grauatos duas quartas detrahere poſſe, legitimam ſeſilicet & trebellianicam, ſecondū op. Canonistarum in c. Raynūtius. de teſtamento. in capitulo ſi pater. eodem titulo libro ſexto, quæ approbata eſt in iudiciis & ſeſlis, vt inquit Angelus in l. cohæredi. S. cum filia, ſt. de vulgar. latē Alexander in l. in ratio- ne. S. quod vulgo. ff. ad l. falcidiā, pluresque cumulat Dec. consilio 202. numero septimo, consilio 203. columna ſecunda, dicens, quod 17 faciunt t̄ dimidiā hæreditatis, vt etiam ponit consilio 228. columna finali, latius Cra. consilio 50. & abundē Cagnol. in l. Papinianus. S. meminiffe, numero decimo, ff. de inof- 18 ficio teſtamento, dicens, quod t̄ ex generali conſuetudine per totum mundum ſeruatur. idemque latē firmat Socinus iunior, consilio 131. numero 62. volumine primo. Rollandus à Valle consi. 12. vol. 1. confi. 26. nu. 23. vol. 3. Burfa. consi. 102. nu. 14.

19 Sed in alio ſurgit difficultas, an t̄ dicta con- cluſio procedat, quando legitima eſt ſemis propter numerum filiorum præter quatuor, vt in caſu noſtro? Baldus enim consilio 94. punctus quæſitionis, volumine ſecundo, in nouis, theoricè loquens dicit, quod quando legitima aſcendit uisque ad medietatem, nunquam detrahitur trebellianica, licet filius ſit ſub conditione rogaſus reſtituere, ne plus habeat rogaſus, quām honoratus, nulla enim glossa iuriſ ciuilis, nec aliquis textus mundi hoc permittit. At Alba consilio 41. columna penultima, reprehendit eum dicens, quod hoc malè probat, & nullam habet rationem, nam & hoc caſu procedunt illæmetrationes, quæ affiſgnantur, quando legitima non exedit trientem, de quibus per glo. in dicto capitulo Raynūtius. verſiculo legitimam. & per Baldum in l. quamquam. C. ad 20 l. falcidiā t̄ dicentes, quod capit legitimam: quia in ea grauari non poſtui, & yt debitum, trebellianicam verò vt grauatus, & extraneus, & ad hanc opinio. contra Baldum citat Alba Alexandruſ consilio 68. quod 21 eſt t̄ in meo libro 65. circa præmissam. volumine quarto, licet in aliquibus libris litera ſit corrupta: cum enim dicit. Trebellianica nō eſſet quarta portio, debet ſcribi trebellianica verò eſſet quarta portio, & ita reperitur emen-

quartas, quæ sunt dimidia, & quandoque plus, si essent quinque numero vel plures: quia primò detrahatur semis pro legitima, deinde de residuo trebellianica, & in hanc partem descēdo, postquam video, quod Craetta consi. 50. dicens se citasse Baldum in quadam causa in al legato consi. 94. dicit, quod aduocati partis ad uerba ceperunt ridere, dicentes communem opinionem esse in contrarium, & quod interrogatus in conscientia, quid sentiret super illo dico Baldi, respondit, quod ex bona fide nemini nō alium legerat, qui idem in specie tangere. Item quod illa causa transacta fuit nulla habita ratione illius dīti Baldi, demum: quod si casus iterum accideret, latius ac profundius cogitaret, quæ singula demonstrant opinionē Baldi periculosam, tantoq; magis, quod alibi sensit contrarium in d. consi. 101. & in d.l. iubemus, & quod tot allii contradicunt supra relati, quorum sententia soli Baldi sibi etiam cōtrario debet praualeere. Remanet igitur ex p̄dītis, quod Do. Marcus & Alexander de suis 22. quotis t̄ potuerint testari usque ad dimidiā ratione legitimā, & de quarta parte residuā ratione trebellianica, & filios Andreae institutore. c. Rainaldus. S. dilectus. de testam. Bald. in l. filium, quem. vers. vltierius quāritur. C. famili. eric. Dec. consi. 202. nume. 7. Goza. consi. 104. nu. 24. Grat. resp. 65. uol. 1. Bursat. alios citans consi. 102. nu. 15. abinde verò supra nequaquam in p̄judicium D. Federici, qui de residuo debet habere dimidiā, & aliud tantum filii Andreæ, licet t̄ sint duo, ipse uero solus, iux. tex. in S. cum filius. verificulo item si ex duobus. insi. de hære. quæ ab int̄. vbi si ex duobus filiis nepotes existant ex altero vnus, ex altero duo, ut hic, dimidia pars ad unum, & altera ad duos pertinet: Tantodq; magis, nam videmus, quod in altera substitutione, in qua filios filiorum suis parentibus substituit de quo casu non agimus) eos vocavit in stirpes & non in capita, propter quod debet sic etiam p̄sens substitutio declarari, cum t̄ sequentia declarant p̄cedentia. I. si seruus plurimum. in fine. ff. de legat. primo.

Solus supereft labor in perscrutando ualorem bonorum pro detrahenda legitima spectante ad filios domini Andreae ex persona domini Marci & Alexandri. nunquid haberi debeat t̄ ratio valoris eorum tempore mortis domini Ioannis Marci testatoris, vel p̄fentis temporis, quo detrahetur, quo bona longè plus aucta fuerunt cursu temporum. Exempli gratia, si tunc dimidiā bonorum valebat mille ducatis nunc bis mille, cedere debet hoc augmentum ad commodum dictorum filiorum Andreae, consequendo dimidiā bonorum, an uero tanto minus dimidiā bonorum sit eis assignandum, quod iuxta ualorem moderni temporis non transcendat duatos mille, sicque commodum dīti augmen-

ti cedere debeat Do. Federico fideicommissario pro sua rata.

Et prima consideratione videtur, quod aduersarii iustitiam soueant ex doctrina Corneli consi. 265. colum. 3. vol. 2. quem sequitur Grat. resp. 79. nu. 24. uol. 2. & Bertrand. consi. 141. vol. 2. priorum, tertio quæsto. Mouetur Cornelia cum legitima sit quota bonorum, & de corporibus hæreditariis debeatur, si aestimatio rerum augetur, debet augeri filio, cui legitima debetur, sicut contingit in habentibus res comunes, quarum incrementum non uni magis ascribitur quām alteri.

Secundò, quia quād alicui debetur aliqua res, commodum & incommode aestimationis rei melioratæ, uel deterioratæ cedit illius lucro uel damno; quia res illa p̄stari debet nō aestimatio, merito filio quoque uel hærediibus suis res pro legitima sua p̄stari debent, prout sunt, non habita consideratione p̄sens, uel praterite aestimationis.

Tertiò mouetur Bertran. quia diminuatur quota bonorum, si attenderetur aestimatio bonorum extrinseca contingens ob uarietatem temporum, merito non illa sed res attendi debent, de quarum substantia legitima debetur.

Quarto confirmatur, quia filius f̄ grauatus potuisset alienare usque ad legitimam, & in alienatis eam eligere sive alienatam in eam computare. l. Marcellus. S. que. ff. ad treb. Rube. consi. 34. nu. 5. Iaf. consi. 61. uol. 4. ubi per hoc infert, quod hæredes uniuersales petere nō possunt, q̄ bona redimantur, aut q̄ p̄stetur aestimatio p̄sens temporis, si minus ualeant, quando fuerunt alienata; quia cum filius iure permittente alienauerit, pati non debet aliquod damnum. l. Graccus. C. de adult. quod utiq; patetur, si teneretur soluere aestimationem p̄sens temporis, quam non habuit, igitur & bonis non alienatis idem iuris esse debet, ut commodity augmentum cedere debeat ad beneficium filii, uel suorum hæredum, non autem si deicommisari.

Quinto facere uidetur doctrina Castr. in l. peculium, in prin. ff. de pecul. quam latius exornat Soc. iun. consi. 170. n. 9. vol. 2. ubi dicit, q̄ si 27 t̄ uxor fuerit instituta, & grauata pauperibus dare, quicquid de fructibus sibi supererit ultra uictum, statim adeundo uidetur deduxisse datum suum, & ob id eius fructus nō tenetur pauperibus dare, licet ultra uictum suum supererit, sic enim uidetur dici posse, quod filius adeundo statim uideatur legitimam sibi debitam deduxisse, merito commodity augmentum postea factum debet esse suum.

Sexto videtur adstipulari doctrina Bal. consi. 20. si pec. volum. 2. in anti. quem sequitur Fabia. de Chio. i. auth. nouissima. quæstione 8. in prin. nu. 74. C. de inoff. test. ubi loquendo de 28 legitima t̄ dicit, quod inspicitur quantitas bonorum

norum tempore mortis, sed qualitas eorum tempore quo petitur, quod nihil aliud est dicere, nisi quod si bona fuerint aucta in quāitate post mortem patris, puta quia tres erant fundi, & alius accessit rei uindicatione uel aliter id non attenditur, sed si tres illi fundi tempore mortis minus ualeant, cum uero petitur plus ualent, qualitas illa maioris ualoris atten ditur ad fauorem filii, & ita cedere debet argumentum illius commodo.

Septimò uidetur adduci posse doctrina Bal. in c. cum M. Ferrarensis. de cōst. uolentis, q̄ si 29 pater t̄ in vita legimam filiæ assignauerit, tūc facultatibus suis æquivalentem, q̄ postea dum uixit aucta fuerunt, potest eo mortuo filia petere supplementum ratione augumenti postea facti. Idemque uoluit Bald. in l. p̄ctum. sexta oppo. C. de colla. Angel. Roma. & Imol. in l. stipulatio hoc modo. ff. de uerbo. obligatio. Cast. & Alexan. in l. in ratione, secunda. ff. ad leg. fal. Luc. de Pena in l. circa fi. C. de p̄ad. & omnib. nauic. libr. 10. Iason in authen. nouissima. columna tercia, C. de inoff. test. ubi dicit, doctrinam Iacobi Butri. in d.l. p̄ctum. contraria esse communiter reprobata. Idemque tenet Iason in l. quod Seruus, numero 12. ff. de condit. ob causam, eamq; communem testatur Andr. Sicul. in d. c. cum M. Ferrar. nu. 160. & tenet Ruin. in l. Gallus. S. & quid si tantum ff. de lib. & post. Socin. consilio 100. col. 4. Me noch. in tract. de arbitra. iudi. lib. secundo, centuria secunda, casu 149. nu. 18. & communē magis attestatur Fernand. Vasqui. li. 2. de success. crea. S. 18. numero 83. sicut & Vicius in suis communibus opinio. in vers. legitima, ad finem Quare pari modo dicendum uidetur, quod si post mortem patris augmentum fuerit subsecutum, filius qui consecutus fuit legitimam, uel consequi debuit tempore mortis paternæ, possit illud augmentum petere, vel hæredes sui il lud habere in deductione ipsius legitimæ, & per consequens non debet cedere lucro fidei-commissari.

Octauo & ultimò uidetur esse tex. pro hac parte in l. in lege falcidia. hoc seruandum. S. cor 30 pora. ff. ad leg. falci. ubi in consideranda t̄ falcidia hæredi debita de legatis dicitur, quod si quæ sunt corpora in bonis defuncti, aestimanda erunt secundum p̄sens precium, non autem p̄teritum, ut ibi per Glo. Sicut ergo augmentum ualoris cedit commodo hæredis, cui debetur falcidia, pari modo dicendum uidetur, quod augmentum ualoris cedere debeat cōmodo filii, cui debetur legitima. Et hēc sunt, quæ pro aduerfaris adduci possunt.

Quibus ramen non obstantibus longè probabilius est intentio magnifici domini Federici pluribus auctoritatibus, rationibus alegibus suffulta, crebriusque per scribentes rescripta. Nam quod attinet t̄ ad auctoritates, fuet eius partes in terminis Bald. consilio 19.

punctus quæstionis super quo, uolum. 2. in ant. secundo quæsto, quod est consilium 22. vol. 4. in nouis. ubi loquitur de filia, cui fuerant relieta. 50. pro legitima sua, eaq; stetrat per annos 30. nō petens, postea supplementum petebat, quærebatur in consignando, nunquid quātitas sibi relieta ascenderet ad debitum, hoc est ad legitimam suam, cuius tēporis deberet haberi ratio extimationis bonorum, cum trāctu temporis rerum p̄cia fuissent aucta. Et responderet, inspici debere tempus mortis testatoris, ergo uult clār. Bald. augmentum ualoris bonorum non cedere commodo filii legitimam petens, sed hæredis instituti. Idemque tenet pulcrè Castr. & Alex. in l. in ratione, secunda. ff. ad l. fal. & Castren. in l. in quantitate. in princ. ff. eod. Roman. singul. 127. volo tibi unum dicere Iason in authen. nouissima, secundo. C. de inoff. test. latè Cur. consi. fin. col. 3. usque in fin. Socin. consi. 22. ad fin. volum. 3. Paris. consi. 45. colum. penu. uol. 2. Cagnol. in l. Papi. S. quarta. num. 8. ff. de inoff. test. Rip. in l. in quartam. nu. 46. ff. ad leg. falci. Natta consilio 156. nu. 6. Cur. Iun. consilio 21. nu. 14. vbi sequitur ad vnguem Curtium. suum auunculum in d. consi. fin. Anch. Iun. in prima parte quæstionum suarum familiarium quæstionis 5. nu. mero 10. Corras. in l. filium, quem habentem. col. 4. C. fam. eric. & pulcrè confirmat Bertrā. consi. 33. illud est certum. uol. secundo posterio 32. rum. ubi considerat in aestimanda t̄ legitima peritos antiquos eligendos esse, qui posint habere noticiam de ualore rerum secundum ualorem bonorum, non qui est hodie, sed qui fuit tempore mortis patris, per l. cum quæritur. C. de inoff. test. quod alia ratione non dicit, nisi quia augmentum ualoris postea factū nō pertinet ad filiū, alioquin nō esset opus hac indagine peritorum antiquorum, scientiaq; ualoris bonorum p̄terit temporis, sed satis esset per tis etiam iunioribus, qui secundum tempus p̄sens aestimarent bona, & cum p̄dītis etiam concordat Portius Imolens. consil. 92. num. 97. uolens quod in taxāda legitima debet considerari qualis fuerit aestimatio patrimonii tēpore mortis, igitur augmentum bonorum postea contingens attendi non debet. Idemq; Cor. consi. 120. n. 15. Curtiū secutus in a legato consi. fin. sicut & Alciat. respons. 396. Idem que Ceph. consi. 142. num. 20. dicens quod re spēctu calculationis legitime spēctatur tempus mortis, quo succedit potest, & quo debetur legitima. Patet igitur, ne sim prodixit in hoc, quod ista conclusio plurium doctorum auctoritate munitur, quām pro contraria parte, cum in cā tres adducantur, & pro hac sint. 16. Secundò, vt ad rationes descendam, Castrē sem adduco in d.l. in quantitate. vbi miratur 33 quid in causa sit, quod sicut t̄ augmentum superueniens post mortem, quod habuit originem in vita, legatario prodest, ut augeatur legatum

gatum, non ita prospicit filio, ut augeatur legitima, cum sit magis debita filio, quam legatum legatario, deinde respondet reddens ratione diuersitatis: quia legitima debetur filio contra uoluntatem defuncti, legata uero secundum illam, sufficit ergo patri satisfecisse legis dispositioni relinquendo legitimam de eo, quod habebat tempore mortis: quia de illis tenebatur relinquere, dista. l. cum queritur. Vnde cum sit liberatus, non reincidit in obligationem, nec ipse nec haeres suus propter augmentum superueniens, de quo non habebat cogitare, sed hec ratio cessat in legatis, quia uoluntas defuncti fuit, quod integraliter soluerentur. Vnde posito quod si falcidia imminet, haeres non teneretur, durabat tamen obligatio, & uoluntas defuncti. Ideo si superuenient augmentum, ampliatur illa uoluntas, ex quo lex sibi non resilit.

34 Tertiò t Ias. in authen. nouissima. not. secundo, C. de inoff. test. mouetur, & alia ratione: q. nunquam legitima filii esset limitata, si securi diceremus: quia semper posset augeri ualor rerum patris, ideo uidetur quod limitate debeat attendi tempus mortis patris.

35 Quartò t Corras. in d. filium, quem habent, confirmat hanc partem per aliam rationem, quam ascribit Castr. in d. in ratione. licet in meo libro Castrensis eam non ponat: nam si superueniens augmentum spectaret ad filium, semper essemus incerti, quanta esset legitima sua; posset enim minui, uel augeri plus aut minus ualor bonorum, merito propter euitandam incertitudinem, dici debet tempus mortis attendi debere, nec augmentum superueniens inspiciendum pro filio.

36 Quinto t præter alios non omitto rationem pulcrum adferri posse: nam propria significatio rei sumitur à diffinitione, quoties cessat auctoritas legis, ut declarat Bar. in l. omnes populi. nu. 59. ff. de iust. & iu. at diffinitione legitime colligitur ex d. S. quarta. iunct. d. l. queritur, quod sit quarta pars eius quod superest de bonis defuncti tempore mortis sue, deducto ère alieno, funeris impensa, ac seruis libertate dona tis, ut etiam summando declarat Cagnol. in d. S. quarta, sed augmentum, quod sit in processu temporis post mortem defuncti, non erat in bonis eius tempore mortis sue, merito sub legitima filio debita contineri non debet, nec ad commodum filii cedere.

38 Sexto t non omitto pariter aliam rationem non minus superioribus ingeniosam: nam legitima licet non agnita per filium transmittatur ad quoscumque illius heredes, ut ponit Bal. in l. 2. ult. q. C. de lib. præt. Salyc. in l. scimus. in prin. C. de inoff. test. & ibidem Iason & in l. si arrogator. num. 18. ff. de adop. Alexand. cons. 54. col. 3. uol. 2. Soc. consi. 9. 2. verf. circa secunda. uol. 1. Boer. decis. 250. col. 3. sub nu. 4. Dec. cons. 218. nu. 4. Craue. cons. 312. nu. 5. Roland.